6. Cf. ci-dessus, p. 433, n. 5.

7. Balbeis, dans le texte latin : localité connue.

8. Aujourd'hui Abirelcara, leçon donnée par Sanudo.

9. Je n'ai pas trouvé d'autres mentions de Huss.

10. Aujourd'hui Siryaqoûs.

11. Sur quelques-unes des localités mentionnées dans le présent itinéraire de Gaza au Caire, on pourra consulter aussi : l'« *Etat des provinces et des villages de l'Égypte, dressé en l'année 1376, sous le règne du sultan Mèlic-Ataschraf Schaban* », traduit de l'arabe par M. Silvestre de Sacy », et publié aux pp. 593-704 du volume intitulé : *Relation de l'Égypte par Abd-Allatif...*, suivie de divers extraits d'écrivains orientaux..., le tout traduit... par M. Silvestre de Sacy; Paris, de l'Imprimerie impériale, 1810, in-4°.

## II

INCIPIT MEMORIA TERRE SANCTE <sup>a</sup>

Scriptura hec debet nuncupari <sup>1</sup> Memoria, quia fideles christiani <sup>2</sup> debent habere in memoria cordis sui dolorosam iacturam perditionis Terre Sancte, quam ipse Christus <sup>3</sup> suo sanguine precioso redemit, in qua postmodum eciam sanguis Christianorum sparsus est per manus inimicorum fidei christiane <sup>4</sup> in perditione <sup>5</sup> dicte terre. Et cum illa terra vocetur <sup>6</sup> terra promissionis ea <sup>7</sup> ratione quia illam <sup>8</sup> Deus promisit filiis Israel <sup>9</sup>, hoc est dicere per interpretationem illis qui vident Deum, ergo nos, qui in nostro tempore vidimus perdere illam hereditatem sanctam <sup>10</sup>, timere debemus ne nos Christus non videat <sup>11</sup> et quod forte, nostris peccatis requirentibus, ipsum non videamus, ut debereamus <sup>12</sup>. Unde expedit et necesse est quod ad ipsum per magnam devotionem cordis recurramus et rogemus eundem quod per suam sanctam <sup>13</sup> pietatem effundat in nos suam gratiam tali modo quod nos dictam Terram sanctam, quam perdere vidimus, videre possimus <sup>14</sup> nostris temporibus recuperalam, et suum sanctum servicium ibi <sup>15</sup> fiat et perpetuo celebretur. Et ideo volumus hoc scriptum Memoriam nuncupare, quia recordamus <sup>16</sup> quod papa Gregorius X<sup>us</sup>, quem <sup>17</sup> merito nostris commendamus memoriis, quod <sup>18</sup> apud Acon <sup>19</sup> existens fuit in papam <sup>20</sup> electus, cum voluit populum Anco[ni]tanum <sup>21</sup>, et <sup>22</sup> antequam recederet, Deo com-

1. E : nominari. — 2. D, E : fideles Xi. — 3. E : quam Jhesus Christus. — 4. christiane manque dans D, E. — 5. B, C : perdition. — 6. D, E : vocatur. — 7. D, E : illa. — 8. illam manque dans D, E. — 9. D : Ysrael. — 10. D, E : sanctam hereditatem. — 11. A : Christus videat. — 12. D : videamus ut debemus; E : videmus ut debemus. — 13. sanctam manque dans D, E. — 14. B : possumus. — 15. D, E : inibi. — 16. C, D, E : recordamur. — 17. A, B, C : Gregorius X<sup>us</sup>, et quem. — 18. D, E : qui. — 19. D : Acaron, corrigé en Acharon, peut-être par le scribe; E : Accron corrigé postérieurement en Ackon. — 20. B : papa. — 21. A, B, C : Anconitanum; D : Accronitanum, corrigé en Accaronitanum; E : Accron, corrigé postérieurement en Ackon. — 22. D omet et; E : Ackon, tamen antequam.

a. Ce titre figure dans D. — Dans E, une seconde main (XIV<sup>e</sup> siècle) a inscrit en manière de titre le mot *Memoria*. Les autres manuscrits ne donnent aucun titre. — Pour la liste des mss. voir ci-dessus, pp. 423-424.

mendare, fecit sermonem proclamari in maiori ecclesia Anco[ni]tana<sup>1</sup>, scilicet Sancte Crucis, in quo<sup>2</sup> nos, huius scripti compositores, presentes affuimus. Et illius sermonis fuit thema hoc : *Adhereat lingua mea faucibus meis, nisi<sup>3</sup> meminero tui, Jerusalem<sup>4</sup>*. Post hoc<sup>5</sup> dixit : « Filii mei<sup>6</sup> karissimi, quod in latino dixi, exponam vobis in gallico. » Et exponens illud dixit : *Nisi meminero<sup>7</sup> tui, Jerusalem<sup>8</sup>*, hoc est nostri<sup>9</sup> seu de nobis<sup>10</sup>. Et tunc fuit magna pietas videre planctum<sup>11</sup> populi, assistentes<sup>12</sup> et Deum lacrimis orantes<sup>13</sup> quod sibi<sup>14</sup> bonam vitam concederet et posse complendi huius voluntatem.

Et si quis a nobis peteret quo modo Terra illa sancta<sup>15</sup> posset recuperari et recuperata custodiri, diceremus post relationem plurium bonorum<sup>16</sup> gentium, clericorum et laycorum<sup>17</sup>, religiosorum et secularium, qui in illa nutriti fuerunt maiori tempore sue etatis, quod Deus non vult fidei servire, sed recta conscientia<sup>18</sup>. Et ideo dicimus nos quod, si quis iret in dictam Terram sanctam ex pecunia aliena vel male acquisita, vel ductus ex concupiscentia<sup>19</sup> terrenarum rerum, quod iste non deberet vocari de filiis Israel, hoc est quod ipsam terram posset acquirere vel esse heres hereditatis sancte predictae<sup>20</sup>. Et hoc potest<sup>21</sup> satis scire et clare perpendere<sup>22</sup> et cognoscere<sup>23</sup> per factum Godefredi de Boillione<sup>24</sup>, quondam ducis Lothoringie<sup>25</sup>, qui transivit mare per duas vices cum<sup>26</sup> pecunia<sup>27</sup> aliena, non sua, et nichil fecit; et post, per consilium matris sue dicentis sibi<sup>28</sup> : « Volo<sup>28</sup> quod accipias<sup>29</sup> meum hereditagium et vendatis, quia aliter in hoc non complebitur<sup>30</sup> desiderium meum, nec vestrum<sup>31</sup> ». Et isto

1. A, B, C : Anco[n]tana; D : Accro[n]tana, *corrigé en* Accro[n]tana; E : Acrōtana. — 2. D : quo *corrigé en* qua. — 3. D, E : si non. — 4. C, D, E : Jherusalem. — 5. D, E : hec. — 6. D, E : Fili mi (*corrigé dans E en* filii mei). — 7. E : meminero. — 8. C, D, E : Jherusalem. — 9. C, D, E : vestri. — 10. C, D, E : vobis. — 11. B, C : plantum. — 12. D : assistentis; E : assistent[is]. — 13. D : orantis; E : orant[is]. — 14. D, E : sibi Deus vitam bonam. — 15. D, E : illa terra sancta. — 16. D : bonorum, *corrigé en* bonarum; E : plurimum bonarum. — 17. B : laicorum. — 18. B : sed tota conscientia. — 19. B, D, E : cupiditate; C : concupiscentia, *avec le cō initial effacé*. — 20. D, E : sancte predictae hereditatis. — 21. D, E : potes (*corrigé dans E en* potest). — 22. E : perpendere, *corrigé plus tard en* perpendi. — 23. E : cognosci. — 24. B : Boillione; C : Bolione; D : Bullone; E : Godfridi de Bolonia. — 25. D : Lotringie; E : Lotringie. — 26. D, E : qui transivit bis mare cum. — 27. B : pecunia. — 28. D, E : Fili, volo. — 29. C : accipiat. — 30. D, E : hereditagium meum et vendas quia non aliter in hoc complebis. — 31. C : meum ne vestrum (*ces deux mots barrés et exponctués*) nec vestrum; D, E : tuum nec meum. Et isto.

a. Il n'y a rien de semblable dans les Vies de sainte Ide, et j'ignore d'où l'auteur a tiré cette histoire. Sur un prétendu pèlerinage de Godefroi de Bouillon en T.-S. avant la 1<sup>re</sup> croisade, voy. *Rec. des hist. d. croisades. Hist. occidentaux*, t. V, p. 47, note c.

modo placuit<sup>1</sup> Deo quod tempore<sup>2</sup> cumvinceret<sup>3</sup> ipsam terram<sup>4</sup>. Et per<sup>5</sup> hoc apparet<sup>6</sup> quod ipsa<sup>7</sup> Terra sancta<sup>8</sup>, secundum Deum, non vult conquestari<sup>9</sup> nec custodiri nisi per gentes conscientie et Deo devotas, et magis<sup>10</sup> per illos qui sunt<sup>11</sup> et esse debent Deo propinqui, sicut apparuit<sup>12</sup> in obseione Jerusalem<sup>13</sup> quando capta fuit per dictum Godefredum<sup>14</sup> et alios peregrinos; quoniam approbatum et visum fuit<sup>15</sup> per sanctos viros ibi<sup>16</sup> assistentes quod nulli homini fecit Deus gratiam quod perveniret<sup>17</sup> ad captionem Jerusalem<sup>18</sup>, nisi illis qui moverunt de<sup>19</sup> sua patria ex pura devotione, quia quando dicti<sup>20</sup> peregrini venerunt Constantinopolim<sup>21</sup> se numero centum milia hominum equites invenissent, et .VI<sup>c</sup>. milia peditum, ac tamen<sup>22</sup> in ipsa captione Jerusalem<sup>23</sup> non invenerunt<sup>24</sup> se nisi mille et .V<sup>c</sup>. equites et .XX. milia peditum<sup>25</sup> armatorum, <sup>a</sup> et per hoc eciam similiter quia, in illo die captionis predictae, clara res est quod visus fuit a pluribus gentibus probus et valens homo<sup>26</sup> Aymericus, <sup>b</sup> episcopus Anniciensis<sup>27</sup>, missus per ecclesiam Romanam<sup>28</sup> legatus super peregrinos. Qui episcopus in via dicte<sup>29</sup> sancte peregrinationis mortuus fuit<sup>30</sup> Antiochie<sup>31</sup>, et multi probi viri merito digni fide affirmabant certitudinaliter quod viderant ipsum murum civitatis Jerusalem<sup>32</sup> primus<sup>33</sup> ascendentem et quod alios evocabat<sup>34</sup> et excitabat ad veniendum post eum<sup>c</sup>; et de multis eciam aliis sanctis viris peregrinis<sup>35</sup>, qui obierant in via peregrinationis huius, scitum fuit hoc idem<sup>36</sup> quod

1. E : complacuit. — 2. B : quod tempore convinceret; C : quod ipse convinceret; 3. D, E : quod ipse conquereret. — 4. D, E : conquereret dictam terram. — 5. per *manque dans* D. — 6. E : *abrégé en* a'. — 7. D, E : quod ista terra. — 8. sancta *manque dans* D, E. — 9. B : conquistari. — 10. D, E : maxime. — 11. D, E : qui magis sunt. — 12. D, E : apparet. — 13. C : obseione Jherusalem; D, E : obsidione Jherusalem. — 14. D : Godefridum; E : Godofridum. — 15. D, E : approbatum fuit et visum. — 16. B, C : sibi. — 17. D, E : pertineret. — 18. C, D, E : Jherusalem. — 19. B, C : moverunt se de. — 20. B : predicti. — 21. D, E : apud Constantinopolim. — 22. B : actum, *au lieu de* ac tamen; D, E : attamen. — 23. C, D, E : Jherusalem. — 24. E : Jherusalem nisi (*mot effacé et remplacé par* de) illis qui moverunt se nisi. — 25. A : pedites. — 26. homo *manque dans* C. — 27. D : Aniciensis; E : Aniceneñ. — 28. romanam *manque dans* E. — 29. *dans* D, *ce mot* (dce) *est couvert par une tache, et une main du temps a écrit au dessus* : causa; E *omet* dicte. — 30. D, E : fuerat. — 31. D, E : Anthiochie. — 32. C, D, E : Jherusalem. — 33. A, C, primitus; D, E : ascendentem primitus. — 34. B, C : vocabat; D, E : advocabat. — 35. viris peregrinis *manque dans* D, E. — 36. D, E : ydem.

a. Sur ces chiffres, voy. Foucher de Chartres, l. I, ch. 10 (*Hist. occid. d. crois.*, t. III, p. 333); *Annales de T.-S.* (dans *Archives de l'Or. latin*, t. II, II, p. 629); Guillaume de Tyr, l. VIII, ch. 5 (*Hist. occid. des crois.*, t. I, p. 329).

b. Erreur pour Adhemarus.

c. Raimond d'Aguilers, ch. xx (*Hist. occ. d. crois.*, t. III, p. 300); Guillaume de Tyr, l. VIII, ch. 22 (*ibid.*, t. I, p. 358).

multis gentibus apparuerunt die quo peregrini civitatis ecclesias visitabant <sup>a</sup>. Per hoc potest unusquisque scire quod Deus prefatam supra ceteras diligit civitatem, et quod hec peregrinatio devote assumpta et <sup>1</sup> excellentior <sup>2</sup> et maior est super omnes, quando Deus venientes mortuos resuscitari voluit, ut votum quod corde conceperant <sup>3</sup> corporali etiam visione se complevisse Dei voluntatem <sup>4</sup> viderent <sup>5</sup>. Et propterea nobis videtur quod hec sancta acquisitio non potest fieri <sup>6</sup>, nisi illud Ecclesia sancta ex principali moveat et assumat et pro maiori parte ad sumptus Ecclesie <sup>7</sup> sacrosancte <sup>8</sup>. Hinc est quod dicimus <sup>9</sup> quod bonum esset <sup>10</sup> et securum ad hoc, ut <sup>11</sup> sancta Ecclesia ad suum sanctum <sup>12</sup> propositum veniat, quod es <sup>13</sup> vel pecunia quam convertere ad hoc opus sancta Ecclesia <sup>14</sup> voluerit et <sup>15</sup> etiam deputare a manu Ecclesie non exeat, sed de una ecclesia in aliam <sup>16</sup> pro maiori utilitate transeat. Et si quis peteret a nobis quomodo hec res fieri et ordinari posset, diceremus primo <sup>17</sup> quod sanctissimus Pater noster magnam affectionem ostenderet super facto recuperationis Terre sancte hoc negocium ceteris preponendo <sup>18</sup>, ac quod faceret crucem predicari et ordinaret quod filii Israel <sup>19</sup>, hoc est <sup>20</sup> hii qui crucem ex devotione assumentes in hanc sanctam peregrinationem irent, manna sancte Ecclesie uterentur <sup>21</sup>. Et si quis <sup>22</sup> quereretur quomodo et qualiter hec manna procederet, respondemus quod omnes fideles peregrini <sup>23</sup> qui ex devotione, ut dictum est, ut <sup>24</sup> iter assumerent, absolutionem a pena <sup>25</sup> et a culpa <sup>26</sup> delictorum suorum <sup>27</sup> a sancta ecclesia reportarent; et quod etiam Christi <sup>28</sup> fideles qui non transfretarent huiusmodi manne essent participes <sup>29</sup>, hoc modo scilicet quod dictus <sup>30</sup> noster dominus <sup>31</sup> papa ordinaret et firmiter perpetuo statueret quod omnes presbiteri reli-

1. et manque dans D, E. — 2. A, B : excellentia; C : excellentia corrigé en excellentior. — 3. A : conceperat. — 4. D : voluntate. — 5. A, B : viderant; C : viderent corrigé en viderant. — 6. non potest fieri manque dans D, E. — 7. A, B : assumptus mare ecclesie (peut-être y avait-il dans l'original ad sumptus romane ecclesie); C : assumpt[us] mare Ecclesie, corrigé en a sumptibus romane ecclesie. — 8. D, E : sancte. — 9. C, D : diximus. — 10. B : est. — 11. A, B, C : de au lieu de ut. — 12. A : factum. — 13. A : quod aut ere : B, C : quod ab ere. — 14. D, E : ecclesia sancta. — 15. D, E : vel. — 16. D, E : alia. — 17. primo manque dans D, E. — 18. B, C : imponendo. — 19. E : Ysrael. — 20. hoc est manque dans D, E. — 21. B : verterentur. — 22. quis manque dans D, E. — 23. D, E : fideles christiani qui. — 24. ut manque dans D, E. — 25. a pena, manquant dans C, a été rajouté dans la marge. — 26. D, E : a pena et culpa. — 27. D, E : suorum delictorum. — 28. D, E : etiam alii Christi. — 29. A, B, C : huiusmodi essent maxime participes; D : huius (h<sup>9</sup>) manne essent participes. — 30. dictus manque dans D. — 31. dominus manque dans E.

a. Guillaume de Tyr, loc. cit.

giosi <sup>1</sup> et seculares, qui <sup>2</sup> confessiones audirent, confitentibus et <sup>3</sup> nomine penitentie iniungerent ut, die Veneris sancta, in memoria <sup>4</sup> crucifixionis Domini nostri Jhesu Christi, unum denarium ad defensionem <sup>5</sup> Terre sancte <sup>6</sup> et gardiam <sup>7</sup> humiliter largirentur, etiam pro ista largitione et <sup>8</sup> largientibus de manna indulgentie concederet sanctus Pater, ut <sup>9</sup> sue succederet <sup>10</sup> sanctitati.

Item quod <sup>11</sup> si quis reliquis anni <sup>12</sup> diebus veneris hanc vel aliam oblationem dicte Terre <sup>13</sup> faceret, similiter de manna indulgentie predicte sentiret <sup>14</sup>, ut eidem sanctissimo Patri conveniens videretur.

Item quod dominus <sup>15</sup> papa statueret quod omnes qui <sup>16</sup> facerent testamentum, in propria facie <sup>17</sup> sui testamenti tenerentur <sup>18</sup> in aliquid, prout eis devotio ministraret, Terre sancte custodie ac <sup>19</sup> defensionem <sup>20</sup> relinquere <sup>21</sup>, et dominus noster papa illis vel hiis qui medietatem vel terciam partem bonorum suorum <sup>22</sup> relinquerent dicte Terre similiter iuxta suam dispositionem indulgentiam largiretur.

Item quod dominus papa statueret quod omnes qui ecclesias parrochiales possent <sup>23</sup> suo iure conferre, quod unam deputent seu <sup>24</sup> deducant <sup>25</sup> dicte Terre sancte subsidio, que per presbiterum deservietur, qui deductis expensis suis reliquum ad Terre Sancte predictum <sup>26</sup> subsidium convertat <sup>27</sup>.

Post hec, quia Christi hereditas <sup>28</sup> Ecclesie debet esse successio et per ipsam Ecclesiam defensari, diceremus quod dominus papa qui habet cuncta bona ecclesiarum, tam temporalia quam spiritualia gubernare, partiri et etiam ordinare, quod in fide Christi et sancte Ecclesie exaltationem pro anniversariis beneficiariorum sancte Ecclesie defunctorum fructus unius anni beneficiariorum suorum dicte terre deputaret <sup>29</sup> subsidio custodieque <sup>30</sup> ipsius.

Item quod dominus papa daret in singulis collegiatis ecclesiis <sup>31</sup>

1. B : et religiosi. — 2. qui manque dans D, E. — 3. D, E : etiam. — 4. C : memoria, corrigé en memoriâ; D, E : memoriam. — 5. A : defentionem. — 6. D, E : terre sancte defensionem. — 7. E : gaudium. — 8. et manque dans D, E. — 9. D : on peut lire indifféremment ut ou et; E : et. — 10. A, B, C : succederent (corrigé semble-t-il en succederet dans C); D, E : dicte terre sancte. — 11. B, C : sentirent. — 12. A, B, C : annis. — 13. D, E : dicte terre sancte. — 14. B, C : tenebantur. — 15. C : dictus dominus papa. — 16. D, E : omnes illi qui. — 17. D : in prima facie sui; E : in primo facto sui. — 18. B, C : teneretur; D et E n'ont pas tenerentur in. — 19. D, E : et. — 20. B : defensione. — 21. D, E : relinquerent. — 22. la phrase et dominus... bonorum suorum relinquerent manque dans D, E. — 23. D, E : parrochiales ecclesias possunt. — 24. D, E : sive. — 25. D : deducant. — 26. predictum manque dans D, E. — 27. A, B, C : converteretur; D : convertatur. — 28. E : hereditatis. — 29. B, C : deputarent. — 30. D, E : et custodie. — 31. D, E : ecclesiis collegiatis; C : privilegiatis collegiatis ecclesiis, avec le mot privilegiatis exponctué.

unam prebendam dicte terre subsidio; et, si quis diceret quod<sup>1</sup> propter hoc ecclesie<sup>2</sup> gravarentur, nos<sup>3</sup> responderemus<sup>4</sup> quod pro una prebenda quam citra mare Ecclesia daret, recuperaret duas ultra mare; et per istam ordinationem quam sanctissimus Pater noster, Deo dante, faciet, ipse coronam glorie paradisi<sup>5</sup> acquireret et celi animabus Christi fidelium implebuntur, ita eorum qui remanebunt et suas elemosinas<sup>6</sup> illuc transmittent sicut eorum qui transfretabunt in sanctam peregrinationem predictam, et Dei servicium<sup>7</sup> in proprio hereditagio celebrabitur atque fiet. Servientur<sup>a</sup> et eciam honorabuntur<sup>8</sup>.

Item posset dominus noster papa huic pro<sup>9</sup> subsidio aliquas ecclesias admittere<sup>10</sup> vel eciam abbacias. Posset eciam dominus papa post hoc quinquagesimum ordinare levandum ad subsidium antedictum, sicut alias pretactum fuit. Et de hoc non intendimus nos<sup>11</sup> ultra loqui, sed totum relinquimus domino nostro pape. Et est sciendum quod si dominus<sup>12</sup> noster papa prefata sic ordinaret, multum per<sup>13</sup> hoc reges, barones<sup>14</sup> et principes et totus populus moverentur ad Terre sancte succursum. Et hoc esset causa et motivum maximum pacis et concordie in Christianitate, quia plures qui habent discordias et dissentiones ad invicem videntes hoc esse ordinatum, dicerent<sup>15</sup>: « Video quod sancta Romana ecclesia<sup>16</sup> ponit consilium in facto Terre sancte; nolo quod per factum meum et gratiam<sup>17</sup>, factum<sup>18</sup> Terre sancte impediatur »; et propter hoc<sup>19</sup> assentirent tali paci et concordie quam<sup>20</sup> alias non assentirent<sup>21</sup>, nisi viderent predicta existere ordinata pro subsidio Terre sancte.

Post hec posset dominus papa facere crucem<sup>22</sup> predicari per universam Christianitatem et publicare ordinationem predictam.

Et videretur<sup>23</sup> nobis quod proficuum et necessarium esset, ut posset venire facilius ad suum propositum, quod, si quis princeps, baro vel dominus dicant<sup>24</sup> se ius habere<sup>25</sup> in regno Jerosolimi-

1. E: quod eciam propter. — 2. ecclesie *manque dans E*. — 3. nos *manque dans E*. — 4. B, C, D, E: respondemus. — 5. E: paradysi. — 6. E: elemosinas. — 7. D: et dei servicio; E: et de servicio. — 8. D, E: servietur et eciam honorabitur. — 9. D: pro *corrigé en pio*. — 10. A, C, D: admittere (*corrigé dans D en annectere*); E: annectere. — 11. B: non; *dans E*, nos *manque*. — 12. A, B: quod si dictus noster papa; C: quod dictus dominus noster papa. — 13. D, E: post. — 14. D, E: et barones et principes. — 15. A, B, C: dicent. — 16. E: quod sancta mater ecclesia Romana. — 17. D, E: meum vel guerram. — 18. C: et factum. — 19. E: et per hec. — 20. D, E: cui alias. — 21. D, E: consentirent. — 22. D, E: crucem facere predicari. — 23. D, E: videtur. — 24. D, E: dicat. — 25. D, E: habere aliquid in.

a. Je suppose que le sujet des verbes « servientur » et « honorabuntur » est le mot « ecclesie », huit lignes plus haut.

tano<sup>1</sup>, quod dominus papa tantum faciat quod illud ius donent<sup>2</sup> Ecclesie et dimittant<sup>3</sup>, et credimus quod domini ad hec faciliter se inclinabunt<sup>4</sup>. Et, hoc dono habito, videtur nobis quod proficuum esset<sup>5</sup> ut veniant<sup>6</sup> ad ipsum propositum, quod bonum esset<sup>7</sup> quod illud tale ius daret personis ecclesiasticis<sup>8</sup> et potissime religiosis. Et debet unusquisque scire quod quanto<sup>9</sup> regnum illud<sup>10</sup> est sanctius ceteris et sic merito persona eciam religiosorum indiget gubernari<sup>11</sup>, bonum esset statuere quod capitaneus dicte religionis esset rex Jerosolimitanus, et quod talis rex haberet privilegium et posset<sup>12</sup> cum consilio<sup>13</sup> suorum fratrum parciendi<sup>14</sup> et concedendi feuda<sup>15</sup> et possessiones et terras gentibus secularibus, peregrinis et aliis, prout utilius et melius eis<sup>16</sup> videretur ad recuperationem, defensionem<sup>17</sup> et custodiam dicti regni et ad<sup>18</sup> crementum eiusdem. Hoc ordinato<sup>19</sup>, necessarium esset quod Ecclesia<sup>20</sup> mater nostra statueret quod omnes peregrini et alii, cuiuscumque status aut dignitatis existerent, legatorum sedis apostolice, imperatorum et regum honorificentia tamen salva, essent sub obedientia ipsius regis<sup>21</sup>, et quod iurarent ipsius regi paces, treugas<sup>22</sup> et concordias<sup>23</sup> initas observare, et in rebus militaribus<sup>24</sup> tenaciter obedire. Et, si quis esset inobediens, supra nominatis exceptis, ordinaretur quod certam penam inde<sup>25</sup> solitam<sup>26</sup> et suspensionem<sup>27</sup> indulgentie sustineret, ad quam haberet posse<sup>28</sup> patriarcha Jerosolimitanus cum dicti regni<sup>29</sup> consilio dispensandi ipsum inobedientem ad eam<sup>30</sup> restituendi pro tempore<sup>31</sup>, sicut et prout eius<sup>32</sup> devotio deserviret.

Item, hoc facto, bonum esset quod dominus noster papa requiret efficaciter et hortaret<sup>33</sup> reges, barones<sup>34</sup> et principes quod

1. Jerosolimitano *manque dans B, C*. — 2. D, E: quod illud donet. — 3. D, E: dimittat. — 4. D, E: ad hoc domini se faciliter inclinabunt. — 5. B, C: videtur nobis proficuum esset, *corrigé dans C en videtur nobis proficuum esse*. — 6. C: veniat; D, E: veniatur. — 7. D, E: ad dictum propositum quod illud tale ius. — 8. D, E: ecclesiasticis personis. — 9. A, C: quam toto, *corrigé dans C en quanto*. — 10. B: illud. — 11. D, E: illud regnum sanctius est ceteris, sic eciam merito a persona religiosiori (D: religiosorum) debet gubernari. — 12. D, E: et posse. — 13. B: cō consilio. — 14. B: parciendi; E: percuciendi. — 15. D, E: feoda. — 16. *eis manque dans D, E*. — 17. D, E: et defensionem et custodiam. — 18. *ad manque dans B, C*. — 19. A, B: Hec ordinatio; C: Hiis ordinatis. — 20. *dans A, le mot ecclesia est en marge à l'encre rouge; dans D et E, il manque*. — 21. E: illius regis. — 22. D, E: regis. treugas, paces. — 23. D: concordancias. — 24. D, E: militaribus rebus. — 25. D, E: inde penam. — 26. A, B, C, solitum. — 27. D: et eciam suspensionem; *dans E, entre et et suspensionem, il y a un blanc de la longueur d'un mot; dans D, il y avait aussi au même endroit un blanc qu'une main contemporaine a partiellement rempli en ajoutant le mot eciam (« et eciam suspensionem »)*. — 28. A, B, C: post se. — 29. D, E: regis. — 30. D, E: et ad eam. — 31. A, B: te[m]p[er]e. — 32. E: eidem. — 33. A, C: hortaret; D: hortaretur. — 34. E: reges et barones et principes.

aliquod perpetuum auxilium <sup>1</sup> facerent religioni predicte pro manutendo in felici statu ordinationis predicte ad Dei honorem et ad <sup>2</sup> salutem fidelium Jhesu Christi.

Item quod <sup>3</sup> quisque debet credere quod negocium guerre seu <sup>4</sup> bellicum <sup>5</sup> non potest bene tractari nec deduci perfectualiter nec <sup>6</sup> ad bonum finem, specialiter <sup>7</sup> in facto isto <sup>8</sup>, nisi per gentes obedientie; et hoc possumus <sup>9</sup> videre et perpendere ex passagio sancti <sup>10</sup> regis Ludovici, quia per inobedientiam sue gentis eius exercitus fuit devictus a soldano et ipse rex captus apud *Massore* <sup>11</sup>, sicut quilibet novit; et hoc idem possumus <sup>12</sup> scire ex passagio regis Navare <sup>13</sup> et baronum cum ipso transeuncium, qui cum rege Jerusalem <sup>14</sup> et duobus conventibus preliantibus cum soldano Babilonie apud *Gadices* <sup>15</sup> obtinuerunt primitus nostre gentes <sup>16</sup> in principio prelii [victoriam], et demum propter inobedientiam, quia non custodierunt ordinationem eis iniunctam, fuerunt tot mortui aut capti quod eis <sup>17</sup> pauci evaserunt.

Item quilibet noscere debet quod plus constarent <sup>18</sup> tenere ultra <sup>19</sup> mare <sup>20</sup> et <sup>21</sup>. II<sup>m</sup>. milites seculares <sup>22</sup> quam III<sup>m</sup>. religiosi <sup>23</sup>, quia sunt ex <sup>24</sup> secularibus qui sunt homines magni sumptus, parve providentie et pauce obedientie. Preterea, si accideret quod religiosi quandoque <sup>25</sup> magni forefacerent <sup>26</sup>, Ecclesia posset eos punire et corrigere <sup>27</sup>, quod non posset facere de uno barone vel militibus secularibus.

Item sciendum est quod religiosi illi, qui sunt astricti per obedientiam, morarentur in guerra per spacium vite sue <sup>28</sup>, et seculares post duos vel tres annos vellent redire <sup>29</sup> ad propria, postea mitterentur novi qui nichil de condicione dicte <sup>30</sup> guerre in illa patria scirent; et quilibet scit quod ille qui in guerra exercitat <sup>31</sup> plus novit inde <sup>32</sup>.

Item, si statueretur passagium et <sup>33</sup> esset unus rex vel plures, per mortem unius vel duorum posset anichilari <sup>34</sup> passagium; sed

1. auxilium *manque dans* D, E. — 2. ad *manque dans* D, E. — 3. quod *manque dans* D, E. — 4. E: sive. — 5. D, E: belli (cum *a été biffé dans* D). — 6. nec *a été biffé dans* D. — 7. D, E: et specialiter. — 8. D, E: in hoc facto. — 9. D, E: possumus. — 10. D: sancti *manque dans* D, E. — 11. A, B, C: Massene. — 12. D, E: possumus. — 13. C: Navarre; D, E: Navarie. — 14. C, D, E: Jherusalem. — 15. D: Gadres; E: Grades. — 16. B, C: gentes nostre. — 17. D, E: ex eis. — 18. D, E: constaret. — 19. B: ultima. — 20. A, B: mane. — 21. C: etiam; D, E: *n'ont pas* et. — 22. D, E: militum secularium. — 23. D, E: religiosorum. — 24. D, E: multi ex. — 25. D, E: quantumcumque. — 26. B: forefacerent. — 27. A: corrigere. — 28. D, E: per vitam suam. — 29. redire *manque dans* B. — 30. D, E: *n'ont pas* dicte. — 31. C: exercitat, *corrigé dans la marge* en exercitatus est; D, E: exercitatur. — 32. D, E: inde novit. — 33. E: passagium quod esset. — 34. E: annichilari.

si dicta religio esset fundata, ut predicatur, et contingeret caput <sup>1</sup> ipsius decedere, subrogaretur statim alius loco sui.

Item veritas est quod per inobedientiam secularium peregrinorum ipsi reliqui <sup>2</sup> christiani alias fuerunt devicti <sup>3</sup> et superati.

Item certum est quod Saraceni <sup>4</sup> magis timent II<sup>m</sup>. milites <sup>5</sup> religiosos <sup>6</sup> quam III<sup>m</sup>. seculares. Preterea notorium est quod in partibus paganie multi sunt renegati <sup>7</sup>, et quilibet debet credere quod non recesserunt a fide christiana quia <sup>8</sup> crederent vel cogitarent quod lex Mahometi <sup>9</sup> esset melior quam christiana. Aliqui <sup>10</sup> renegarunt ex debilitate <sup>11</sup> cordis <sup>12</sup>, ut penas et emptiatas <sup>13</sup> carceris <sup>14</sup> evitarent, alii pretextu <sup>15</sup> paupertatis <sup>16</sup>; et <sup>17</sup> omnes hii qui ad eorum perfidiam convertentur <sup>18</sup>, Saraceni <sup>19</sup> muniunt <sup>20</sup> in armis et equis <sup>21</sup>. Et <sup>22</sup>, si iste gentes sic renegate viderent quod esset <sup>23</sup> aliquis fortis dominus qui ibi adesset stabiliter <sup>24</sup>, sicut esset dicta religio fundata <sup>25</sup> perpetuo, credendum est firmiter quod maior pars ipsorum redirent <sup>26</sup> libenter <sup>27</sup> ad fidem catholicam <sup>28</sup>; et hoc esset debilitatio magna paganorum, quia huiusmodi <sup>29</sup> renegati sunt strenuiores homines in armis quam <sup>30</sup> habeant Sarraceni.

Insuper sciendum est quod in marchiis regni <sup>31</sup> Jerusalem <sup>32</sup>, Dalmacei <sup>33</sup> et de Halappe <sup>34</sup> plures sunt Saracenicæ <sup>35</sup> nationes que non in domibus nec in villis habitant, sed in montanis <sup>36</sup>, et desertis, nec soldano obediunt, licet pasturas sibi ex terra soldani emant. Isti quidem <sup>37</sup> sunt omnes in equis et vocantur aliqui *Reduini* <sup>38</sup> et valde astuti et prudentes existunt <sup>39</sup>, alii *Turquemanni* <sup>40</sup>, alii <sup>41</sup> *Cohermini* <sup>42</sup>, reliqui *Cordini*; et, si hec gentes viderent

1. E: capud. — 2. B: relinqui. — 3. D, E: alias victi fuerunt et. — 4. B, C, D, E: Sarraceni. — 5. milites *manque dans* B. — 6. A, B, C: religiosorum. — 7. B: rengati. — 8. D, E: a fide christiana ex debilitate cordis, quia. — 9. C: Machometi. — 10. D, E: sed aliqui. — 11. A, B: ex debilitate. — 12. D et E: *n'ont pas* ex debilitate cordis. — 13. D, E: cruciatus. — 14. D: carnis. — 15. A: pretextu. — 16. paupertatis *manquant dans C a été rajouté en marge*. — 17. D, E: et quia omnes. — 18. D, E: convertuntur. — 19. B, C, D: Sarraceni. — 20. B: muniunt; D, E: *n'ont pas* muniunt. — 21. D, E: et equis committunt. — 22. C: Et et si. — 23. E: quod ibi esset. — 24. D, E: dominus inibi stabilitus. — 25. D, E: sicut esset si dicta religio sic fundata. — 26. D, E: rediret. — 27. C: libenter redirent. — 28. D, E: ad catholicam (E: chatholicam) fidem. — 29. D, E: hii. — 30. D, E: strenuiores (E: strenuiores) homines in armis quos habeant. — 31. D: regis. — 32. C, D, E: Jherusalem. — 33. C: Dalmacei, *corrigé en* Damasci; D, E: Dalmacii. — 34. D, E: Halape. — 35. B, C, D: Sarracenicæ. — 36. D, E: in domibus vel in villis sed in montanis (E: montaneis) habitant. — 37. D, E: *n'ont pas* quidem. — 38. B, C, D, E: Beduini. — 39. D, E: prudentes sunt. — 40. C, D: Turquemani. — 41. B, C, D, E: alii. — 42. D, E: Cohermini.

a. Cohermini, ce sont, je pense, les Khvarismiens (Corasmins); Cordini, les Kurdes.

lalem fortem dominum in illis partibus ad perpetuum ex religione, ut predicatur, ordinatum <sup>1</sup>, faciliter possent ad Christianorum voluntatem reduci et haberi, quia ipsi consueti sunt sequi et se iungere fortiori. Hinc est quod vulgariter <sup>2</sup> dicitur in repropetio. « Ille enim est Redoinus <sup>3</sup>, quia <sup>4</sup> se reducit versus fortiorum ». Et, nisi <sup>5</sup> talis ordinatio fieret et ista via incederet, sed per aliam haec assuetam, omnes gentes huiusmodi perderentur, scilicet renegati <sup>7</sup>, Redoini <sup>8</sup> et alii Sarraceni <sup>9</sup> proxime nominati. Ratio est <sup>10</sup> quia nullo modo venirent nec catholicis <sup>11</sup> se confortarent <sup>12</sup> sub fiducia peregrinorum, quia dicunt expresse et veritas est quod, si passagium vadat, peregrini et alii profectantes non poterunt remanere <sup>13</sup> in dictis partibus ultra biennium <sup>14</sup> vel triennium, ut est dictum; immo <sup>15</sup> retro redire oportebit eosdem; et quod soldanus non preliabit cum peregrinis <sup>16</sup> nisi ad suum apertum <sup>17</sup> avantagium <sup>18</sup>, immo <sup>19</sup> ibit <sup>20</sup> vastando totam patriam circumcirca se ante exercitum peregrinorum, ad hoc <sup>21</sup> ut non inveniant que exercitui sint utilia vel etiam <sup>22</sup> oportuna. Et est sciendum <sup>23</sup> quod semper exercitus soldani situabit <sup>24</sup> se et ponetur <sup>25</sup> tribus vel quatuor leucis ab exercitu peregrinorum; et si peregrini appropinquant <sup>26</sup> se ad ipsos, faciet <sup>27</sup> soldanus regredere <sup>28</sup> gentem suam semper omnia ante se vastando per spacium quod <sup>29</sup> peregrini versus ipsum se reducent, et cotidie mittet <sup>30</sup> quosdam de suis ad arandum <sup>31</sup> halbergia <sup>32</sup> nostre gentis. Et, si gentes nostre elongaverint se a mari, confestim soldanus cum gente <sup>33</sup> sua ponet se inter mare et exercitum peregrinorum, ut capiat semagium <sup>34</sup> et ut de mari venire impediatur victualia et alia exercitui oportuna. Et hunc modum et viam preliandi semper

1. D: ornatum, *corrigé en* ordinatum; E: ornatum. — 2. B, C, D: vulgariter; E: vulgariter. — 3. B, C: Bedoinus. — 4. D: quod in repropetio vulgariter dicitur: Iste est Beduinus qui se; E: quod in repropetio vulgariter dicitur: Iste est Beduinus qui se. — 5. B, C: Et ubi. — 6. D, E: incederet sed per aliam alias assuetam. — 7. B: denegati. — 8. B, D, E: Beduini; C: Bedoini. — 9. E: Saraceni. — 10. D, E *n'ont pas* est. — 11. E: catholicis. — 12. D, E: conformarent. — 13. D, E: permanere. — 14. *C répète deux fois le mot* biennium. — 15. B: imo; E: ymmo. — 16. D, E: pugnet cum illis nisi. — 17. C: apertum; D: apparatus, *corrigé en* appetitum; E: apparatus. — 18. D: et avantagium (et *rajouté dans* l'interligne); E: avantagium. — 19. B: imo; E: ymmo. — 20. C: ibi, *corrigé plus tard en* ibit. — 21. E: peregrinorum, et hoc. — 22. D, E: exercitui sunt necessaria, utilia seu etiam oportuna. — 23. D, E: certum. — 24. D, E: situabitur. — 25. *les mots* se et ponetur *manquent dans* D, E. — 26. D, E: appropinquant. — 27. D: faciet; E: faceret. — 28. D, E: regredi. — 29. D, E: quo. — 30. B: mittent; C: mittens, *corrigé en* mittet; D, E: et cotidie quosdam mittet. — 31. E: arandum. — 32. C: albergia; D, E: herbergia. — 33. E: genta. — 34. D, E: salmagium (*ou* saluagium *dans* E).

sunt assueti facere et tenere, quando peregrinorum transitus occurrit, cum <sup>1</sup> taliter se habuerunt per omnia et fecerunt in transitu quem fecit beatus Ludovicus. Nam semper se ab eius exercitu elongarunt vastando, donec possent in locum <sup>2</sup> pro preliando aperte <sup>3</sup> sibi utilem et proficuum invenire <sup>4</sup>, quia ipsi <sup>5</sup> habent istud <sup>6</sup> avantagium <sup>7</sup> quod non preliabunt nisi eis placeat.

Et hiis rebus sic preordinatis <sup>8</sup>, ut dictum est supra, si quis quereret de modo guerre nostris gentibus armatis in *Hermentia* <sup>9</sup>, ut infra dicitur, respondemus <sup>10</sup> sic quod pro securiori guerra que posset fieri et breviori, quod nostre gentes facerent armari quinquaginta galeas quarum quelibet posset portare viginti equos, aut totidem de useriis <sup>11</sup>, ad hunc finem, quod si gentes nostre <sup>12</sup> disseminarentur <sup>13</sup> aliquam <sup>14</sup> patriam, vel de forragio vel alias <sup>15</sup>, et gentes illius patrie quoadunarentur <sup>16</sup> ut insurgerent super nostros, et nostri non viderent se habere de prelio <sup>17</sup> avantagium, quod possent se retrahere <sup>18</sup> ad galeas et recolligere se in eis, et alibi se transferrent longe, id est: XL. vel .L. leucis, a loco quo cederent, et similiter <sup>19</sup> in illa contrata <sup>20</sup> ad quam se transtulissent facerent <sup>21</sup>, si illi se contra illos assenblarent <sup>22</sup>. Et istam viam credimus brevioris et securioris, salva <sup>23</sup> una causa secreta, que <sup>24</sup> non est dicenda, nisi dominis, immo superioribus <sup>25</sup> ordinatibus negotii antedicti.

Et quia negocia antedicta <sup>26</sup> non possent <sup>27</sup> compleri, ordinari, nec dicte <sup>28</sup> gentes habere transitum in presenti, nos <sup>29</sup> consuleremus <sup>30</sup> et diceremus quod dominus noster papa in presenti ordinaret .XV. vel .VIII. <sup>31</sup> galeas ad minus ad hunc finem quod falsi Christiani non possent confortare <sup>32</sup> et iuvare inimicos fidei christiane <sup>33</sup> de

1. D, E: et. — 2. D: donec venirent in loco; E: donec venirent in locum. — 3. B: ex parte; D: aparte. — 4. D, E: *n'ont pas* invenire. — 5. D, E: isti. — 6. D, E: hoc. — 7. E: avantagium. — 8. D, E: ordinatis. — 9. B: Hermentia; C, D, E: Armenia. — 10. D: in Armenia vel in *la* (*corrigé en* *via dans la marge*), responderemus; E: in Armenia vel in *via*, responderemus. — 11. D, E: useriis. — 12. B: gentes nostre illius patrie. — 13. A, B: disseminarentur; C: dissemerentur; D, E: dissanierent. — 14. D, E: per aliquam. — 15. D: patriam de forragio vel aliis; E: patriam de farragio vel aliis. — 16. D, E: coadunarentur. — 17. D, E: de prelio se habere. — 18. A: retrahere. — 19. *La phrase* .xl. vel .l. leucis a loco quo cederent et similiter *manque dans* A, B, C. — 20. E: in illo contractu ad quam. — 21. A: fecerent. — 22. D, E: si illi contra illos se assenblarent. — 23. B: solum (*au lieu de* salva). — 24. D, E: salva tamen una secreta que. — 25. D, E: dominis nostris superioribus. — 26. D: antedicta, *corrigé en* iamdicta; E: iamdicta. — 27. C, E: pnt; D: possunt. — 28. D, E: sancte (sœ). — 29. A: non. — 30. B: consuleremus. — 31. D: novem, *corrigé en* .xx.; E: novem. — 32. B: confortare. — 33. christiane *manque dans* D, E.

multis rebus que in Christianitate inveniuntur, que summe sunt eis <sup>1</sup> necessarie <sup>2</sup>, et maxime <sup>3</sup> quod dicti perfidi <sup>4</sup> pagani non possent invenire cui <sup>5</sup> venderent aliquas res que in paganismo inveniuntur, de quibus rebus Christiani nunc possunt <sup>6</sup> sine eis leviter transire et paci <sup>7</sup>. Et ita essent <sup>8</sup> inimici fidei in magna perplexitate <sup>9</sup> et dampno <sup>10</sup>, quia de suis denariis non <sup>11</sup> possent expedire et possent recurrere de multis, a quibus habendis <sup>12</sup> abstinerere non possunt. Et, cum hoc, perderent profectum maris de quo ipsi possent <sup>13</sup> tenere .VI<sup>m</sup>. equitum <sup>14</sup>, et perderent eciam succursum gentium <sup>15</sup> armatarum <sup>16</sup> que eis colidie de Comenia <sup>17</sup> per mare veniunt <sup>18</sup>, quia omnes Turqui <sup>19</sup> de Babilonia venerunt de Comenia <sup>20</sup> pro maiori parte per mare.

Item necesse esset <sup>21</sup> quod noster dominus papa <sup>22</sup> ordinaret quam citius <sup>23</sup> posset ad perpetuum .III<sup>m</sup>. equites et .III<sup>m</sup>. <sup>24</sup> arballarios <sup>25</sup> et .X<sup>m</sup>. servientes <sup>26</sup>, tum pro necessitate conquestus <sup>27</sup> Terre sancte <sup>28</sup>, tum pro eius custodia sustinenda contra inimicos dictæ fidei <sup>29</sup>. Et tamen esset necesse quod iste numerus non manifestaretur, sed secreta teneretur, ita quod veritas non posset pervenire ad inimicos sancte fidei; sed esset vulgare <sup>30</sup> et rumor in populo quod sancta Ecclesia fundasset in perpetuum <sup>31</sup> .XX<sup>m</sup>. equites ad custodiendam Terram sanctam <sup>32</sup> pro terrendis inimicis fidei orthodoxe <sup>33</sup>. Et quia aliqui possent dicere <sup>34</sup> quod satis plus expediret de gentibus <sup>35</sup> ad conquestum faciendum Terre sancte quam ad custodiendum, respondemus nos <sup>36</sup> quod parum minus oportet ad custodiendum quam ad acquirendum, quia regnum Jerusalem <sup>37</sup> situm est in marchiis paganorum undique, sicut sunt

1. sunt eis manque dans D, E. — 2. D, E: et necessarie. — 3. dans D, les mots et maxime ont été biffés et remplacés par: ipsis paganis sunt et eciam. — 4. perfidi manque dans D, E. — 5. E: cum. — 6. D, E: possent. — 7. B, C, D, E: pati (je suppose que paci du ms. A est mis pour pasci). — 8. essent manque dans D, E. — 9. A, B, C: prelesitate (corrigé en perplesitate dans C). — 10. A, B: dampna. — 11. D, E: se non. — 12. B, C: habendum; D: de multis aliquibus hñdis; E: de multis aliquibus habundis. — 13. D, E: pñt. — 14. D, E: equitum armatorum. — 15. gentium manque dans E. — 16. B, C, D, E: armatorum. — 17. A, B, C: Armenia; D: Comonia corrigé en Cumonia; E: Comonia. — 18. D, E: veniunt (D: venerunt, corrigé en veniunt) per mare. — 19. D: Turqini (= Turquerini? Turquini?) — 20. C: Cumania; D: de Comania venerunt, corrigé en de Cumania veniunt; E: Comania veniunt. — 21. D, E: est. — 22. D, E: dominus noster papa. — 23. C: citius. — 24. B, C: III<sup>m</sup>. — 25. D, E: balistarios. — 26. D, E: servientes pedites. — 27. conquestus manque dans E. — 28. D: terre sancte conquestus. — 29. D, E: inimicos sancte fidei. — 30. C, D: vulgare. — 31. D: imperpetuum. — 32. D, E: ad custodiam terre sancte. — 33. C: orthodoxe. — 34. D, E: aliqui dicerent. — 35. de gentibus manque dans D, E. — 36. nos manque dans E. — 37. C, D, E: Jherusalem.

Tartari <sup>1</sup>, Turquiani <sup>2</sup> et ex alia parte Egiptus <sup>3</sup> Barbaria <sup>4</sup>. Et sciendum est <sup>5</sup> quod Tartari <sup>6</sup> sunt gentes ita superbi <sup>7</sup> quod reliquas gentes despiciunt, dicentes aperte quod toti <sup>8</sup> orbi debent dominari et omnes homines sibi obedire debent <sup>9</sup>. Hoc patuit hactenus in eis <sup>10</sup>, quod <sup>11</sup> cum exissent <sup>12</sup> de montibus ubi erant inclusi, conquisita <sup>13</sup> Persia, dominus ipsorum veniens in extremis, ad se tribus vocatis filiis et gente sua, dixit eis quod totus mundus debebat <sup>14</sup> sibi et suis heredibus obedire <sup>15</sup>. Et partiens totum mundum in tres partes, primogenito <sup>16</sup> totum patrimonium suum antiquum <sup>17</sup>, scilicet Asyam <sup>18</sup>, secundo filio totam terram Europam, tercio <sup>19</sup> totam Affricam <sup>20</sup> dereliquit <sup>21</sup>; et nichilominus tocius gentis sue et exercitum <sup>22</sup> et totum thesaurum in tres partes dividens inter eos, precepit cuilibet ut quisquis terram <sup>23</sup> sibi acquireret quam donarat <sup>24</sup>. Unus ex hiis <sup>25</sup> conquisivit magnum regnum <sup>26</sup> de Baldach <sup>27</sup> et caliphe <sup>28</sup>, et cum <sup>29</sup> soldano Babilonie in campo positus a .VI. leucis <sup>30</sup> de Accon <sup>31</sup>, anno Domini .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>, die iij<sup>a</sup> Septembri <sup>32</sup> mense, extitit superatus <sup>33</sup>. Alius <sup>34</sup> filius <sup>35</sup> super Danubio cum Boemie rege et duce Osteringie <sup>36</sup> similiter in campo <sup>37</sup> occubuit <sup>38</sup>; et

1. B: Tartari, C: sicut similiter Tartari. — 2. D: Turquemiani; E: Turquemani; C: Turquia. — 3. A, B, D, E: Egyptum. — 4. D: barbaris. — 5. D, E: Et est sciendum. — 6. B: Tartari. — 7. C, D, E: superbe. — 8. D, E: toto. — 9. D, E: obedire debent sibi. — 10. D, E: qui. — 11. B: exisset. — 12. B: conquesta; C: conquisita; D: conquisiti. — 13. B, C: debet. — 14. D, E: totus orbis sibi et suis heredibus debebat obedire. — 15. D: primogenitum. — 16. A, B: antiquitum; C: antiquiori, surchargé d'un mot dont la dernière syllabe a été grattée et qui commençait par antiqui; D: totum suum patrimonium antiquum. — 17. B, C: Asiam. — 18. D, E: tercio filio. — 19. C: Africam. — 20. A, B: derelinquid; C: derelinquit. — 21. D: gentis sue exercitum; E: gentes sue exercitum. — 22. B, C: terram suam sibi. — 23. E: donarat, corrigé en donaverat. — 24. D: eis. — 25. D, E: regnum magnum. — 26. D, E: Baldae. — 27. B: califfe; D, E: calife. — 28. B: con. — 29. D, E: ad .vi. leucas. — 30. D, E: Accron. — 31. C: sept'; D: septembris, E: septembr'. — 32. A, C: Abius; D, E: Alius fait. — 33. filius manque dans D, E. — 34. A: Asteringie; B, C: Asteringe. — 35. D, E: in campo debellatus et ibi occubuit.

a. Sur les faits rapportés ici touchant les conquêtes des Mongols, voy. Jean du Plan Carpin, éd. d'Avezac (*Rec. de voyages et de mémoires publ. par la Soc. de géogr.*, t. IV, pp. 664-668, 672-682); Marco Polo, ch. LXVIII (éd. Pauthier, p. 184). Hayton, *La flor des histoires de la terre d'Orient*, l. III, ch. 10 et suiv. (*Rec. d. hist. d. crois. Doc. arméniens*, t. II, pp. 157 et suiv.). — Cf. D'Ohsson, *Hist. des Mongols*, t. II, pp. 2 et suiv.

b. Il s'agit ici de la bataille d'Ain-Djalout, livrée par le sultan Qoutouz aux Tartares commandés par le noyan Kitoubogha. La date donnée par notre texte est exacte.

c. Cette campagne, qui se termina par la mort de Batou-khan sur les bords du Danube, eut lieu en 1256.

tamen hodie <sup>1</sup> hanc totam terram usque *Danubium* possident ac magnam partem regni Ungarie et partem imperii Constantinopolitani et regnum <sup>2</sup> Turquie et plura alia <sup>3</sup> regna <sup>4</sup> ferocitate ac potentia propria <sup>5</sup> acquisierunt.

*Sequitur de quibus portibus ad quos bonum esset passagium arrivare* <sup>6</sup>.

Gentibus quidem de Anglia [qui] moverentur <sup>7</sup> et de Franchia <sup>8</sup> melior portus esset eis in *Provincia* <sup>9</sup>, quantum per longum protenditur. Illis de Aragonia <sup>10</sup> portus eorum et *riverie de Cathalonia* <sup>11</sup>; et illis <sup>12</sup> de Castella et Portugalle <sup>13</sup> et *Provincia* esset eis communis. Alamanis <sup>14</sup> *portus Veneciarum*, Lombardis et Tuscis <sup>15</sup> *portus Janu[ensis]* et *Pisanus*. Item <sup>16</sup> de Apulia illis et Cecilie <sup>17</sup> *portus Branduxii* <sup>18</sup> et *Mesane* <sup>19</sup>. Illis de Ungaria *portus de Jadres* <sup>20</sup> in *Esclavonia* <sup>20</sup> et eorum *riverie*. Melius tempus partendi <sup>21</sup> de dictis portibus esset .viiij. diebus ante medium Augustum et arrivare <sup>22</sup> ad sanctam Crucem, pluribus rationibus. Prima est quia illo tempore transitur commodius <sup>23</sup> quam aliquo alio tempore <sup>24</sup>. Alia ratio est <sup>25</sup> quia gentes et equi veniunt in tempus <sup>26</sup> quo aer incipit refrigescere et quod infirmitas patrie transivit. Alia ratio est <sup>27</sup> quia equi <sup>28</sup>, qui veniunt de mari macri et debiles, sunt magis propinqui ad herbagium alio <sup>29</sup> tempore, quare restaurari possunt <sup>30</sup>. Alia est ratio <sup>31</sup>, quia tunc patrie ubi oportet arrivari <sup>32</sup> sunt habundantes et pleni <sup>33</sup> sicut illi qui de novo collegerunt bona sua blada et <sup>34</sup> vina et alia neces-

1. hodie *manque dans* D, E. — 2. D, E : regni. — 3. C : a<sup>9</sup> — 4. regna *manque dans* D, E. — 5. propria *manque dans* D, E. — 6. *Ce titre manque dans* D; *il est remplacé dans* E *par un titre ainsi libellé*: De portibus applican [dis]. — 7. A, B, C : Gentibus quidem de Anglia moverentur (*corrigé, dans* C, *en* Gentibus qui de de Anglia moverentur); D : Gentibus que de Anglia moverentur; E : Gentibus qui de Anglia moverentur. — 8. B, C, D, E : Franchia. — 9. B, C : esset in Provincia eis; D, E : esset eis in Provinciam. — 10. D, E : Aragonia. — 11. C : Cathalonia; E : Chatalonia. — 12. D, E : et illis qui de. — 13. D : Portugallo; E : Portugalla. — 14. B : a lanzanis; C : a lauzanis; D, E : Alemanis. — 15. D, E : Tuschis. — 16. D, E : Pisanus. Illis de Apulia et. — 17. D, E : Cecilia. — 18 : D, E : Brandisii. — 19. D, E : Messine. — 20. D, E : Esclavonia. — 21. D : pergendi; E : partendi, *barré et remplacé par* recedendi. — 22 : C : aviare; D, E : ordinare. — 23. C : comodus; E : comodosus. — 24. tempore *manque dans* D, E. — 25. D, E *n'ont pas est*; B : Alia est ratio. — 26. C : tempore. — 27. D, E : Alia est ratio. — 28. B : quia equi perveniunt. — 29. D, E : herbergium quam alio. — 30. D, E : possunt restaurari. — 31. D *n'a pas* ratio; E : Alia ratio est. — 32. D, E : patrie, in quibus oportet arrivari (E : arivari). — 33. C : pleni, *corrigée en* plene; D, E : plene. — 34. et *manque dans* D, E.

saria. Et preterea peregrini qui assueverunt et didicerunt <sup>1</sup> terram frigidam, et <sup>2</sup> veniunt versus mensem Septembr[em] <sup>3</sup>, possunt <sup>4</sup> melius illam patriam portare quam si alio tempore venirent.

Item nobis videtur quod, sicut plures dicere volunt, .VI. platee generales vel principales in quibus <sup>5</sup> passagium, si fiat <sup>6</sup>, potest de plano arrivare <sup>7</sup>. Sex platee sunt iste : *portus Alexandriae, Damiate, et* <sup>8</sup> *Accon* <sup>9</sup>, et *Cypri, Tripli*, <sup>10</sup> et sextus <sup>11</sup> *portus Hermenie* <sup>12</sup>. Modo expedit pro negotio isto considerare condiciones et advantagia cuiusque <sup>13</sup> portus ad finem quod possimus magis proficuum eligere.

Primo loquimur de *portu Alexandriae*, hoc est quod istum non consuleremus nec laudaremus <sup>14</sup> aliquo modo. Prima facie ratio est quia Alexandria fortis est valde <sup>15</sup>. Et nunc in regno *Egypti* <sup>16</sup> viget tota gentis paganie <sup>17</sup> fortitudo; quare de levi appropinquarent <sup>18</sup> ibidem. Extra eciam *Alexandriam* et contra <sup>19</sup> ipsam deficit penitus aqua dulcis. Et, si quis illa diu qua <sup>20</sup> viget <sup>21</sup> forsitan uteretur, vix magne infirmitatis posset periculum <sup>22</sup> evitare. Preterea equi ex mora <sup>23</sup> maris essent debiles et afflicti <sup>24</sup>; ibidem eciam, nisi seminaretur, deest herbagium <sup>25</sup>, et quod seminaretur Turqui faciliter devastarent. Ecce quod de equis non posset aliquis se iuvare ut de aliis equitaturis; e <sup>26</sup> somagio non posset <sup>27</sup>, ibidem haberi recursus. Item illi de regno Cypri et Hermenie <sup>28</sup> non possent de facili cum illis de passagio se iungere vel unire <sup>29</sup>. Item *riverie Egypti* versus hyemem tediose et periculose sunt valde, et sic <sup>30</sup> annona <sup>31</sup> et victualia non possent ad exercitum sine magno periculo venire de *Cypro* <sup>32</sup>.

Bene tamen verum est <sup>33</sup>, si placeret altissimo Jhesu Christo

1. C : didicerunt. — 2. et *manque dans* D, E. — 3. A, C : septēbr; B : sept; D : septembris; E : septembr. — 4. D : et sic possunt. — 5. D, E : vij. sunt platee principales de quibus. — 6. D, E : si fiat passagium. — 7. D : arrivare, *corrigé en* arrivari. — 8. et *manque dans* D, E. — 9. D, E : Accron. — 10. C : et Cipri Tripli; D : et Cipri et Tripli; E : et. Cipri et Tripoli. — 11. D, E : sex (*not biffé dans* D). — 12. B, C, D, E : Armenie. — 13. E : cuiuscumque. — 14. B, D, E : lauderemus. — 15. B, C : valde est. — 16. B : Egypti. — 17. A : pagamee; C, D, E : paganice. — 18. D, E : non appropinquarent. — 19. D, E : circa. — 20. B, C : que. — 21. C : viget ibi (*ce dernier mot rajouté dans la marge*); E *n'a pas* qua viget; *dans* D, *entre* diu et forsitan, *il y a un blanc*. — 22. B, C : periculum posset. — 23. B, C : equi et mora. — 24. B : afflicti. — 25. E : herbagium *corrigé en* herbergium. — 26. C : e *corrigé en* et. — 27. D, E : se aliquis iuvare et al[iis] (*aliis manque dans* E) equis pro somagio non posset. — 28. B : de regno Egypti et Ermenie; C : de regno Egypti et Hermenie; D : de regno Cipri et Hermenie (*corrigé en* Armenie). — 29. B, C : inire. — 30. sic *manque dans* E. — 31. E : anona. — 32. B : Cyro; C : Tyro; D, E : Egipto. — 33. D, E : Tamen bene verum est quod si.

quod *Alexandria*<sup>1</sup> civitas ad manus fidelium eveniret<sup>2</sup>, ibidem tunc esset passagium optimum pre cunctis aliis quibuscumque, et dicta mater Ecclesia posset<sup>3</sup> sperare firmiter quod in brevi negocium conquestus assumeret bonum finem. Nam in villa huius<sup>4</sup> sunt aque dulces, limpide et amenes<sup>5</sup> et unus ex melioribus<sup>6</sup> portibus mundi et plura ibi exercitui oportuna. Via vero, Deo<sup>7</sup> propicio, est possibilis, set<sup>8</sup> auribus iudicis exprimenda.

Portum similiter *Damiate*<sup>9</sup> non consulimus, quia<sup>10</sup> prima facie quia civitas est<sup>11</sup> dirupta<sup>12</sup> et gasta,<sup>13</sup> nec<sup>14</sup> inhabitata et sine receptaculis que ibi alias habuerunt<sup>15</sup> gentes nostre intransitu beati Ludovici. Et sic<sup>16</sup> quare<sup>17</sup> sursum flumen non esset facile equitare, quia equitature<sup>18</sup> essent fesse<sup>19</sup> et debiles propter mare, et haberet hic<sup>20</sup> homo penuriam herbagii, quia Turqui illud devastarent<sup>21</sup>. Et, si quis vellet morari ibidem per totum<sup>22</sup> hyemem sine equitando ultra, non esset se accrescere, sed<sup>23</sup> diminuere valde, et preterea in hyeme<sup>24</sup> nullus est<sup>25</sup> ibi portus pro navigio vel vasellis<sup>26</sup>.

Arrivare autem in *Cypro*<sup>27</sup> non esset profectabile, quia ibi posset homo se<sup>28</sup> multum descrescere<sup>29</sup> de gentibus et equis et denariis<sup>30</sup> qui<sup>31</sup> parum proficerent<sup>32</sup> ad factum nostri propositi<sup>33</sup>. Et hoc clare videtur per passagium beati Ludovici, quia postquam<sup>34</sup> ibi<sup>35</sup> venit et,<sup>36</sup> deinde in *Damiatam*, illud passagium de *Cypro*<sup>37</sup> in *Damiatam* constitit tantum quantum de *Aquis mortuis*<sup>38</sup> usque *Cyprum*<sup>39</sup>. Item in *Cypro*<sup>40</sup> non est sufficientia herbagii,<sup>41</sup> immo<sup>42</sup> est ibi carum. Ibi etiam non potest sibi homo<sup>43</sup> de equitaturis accrescere. Preterea in *Cypro*<sup>44</sup> non est portus in quo naves possint<sup>45</sup> sine magnis sumptibus et periculo invernare<sup>46</sup>.

1. B, C : Alexandria; D, E : Alexandrina. — 2. D, E : veniret. — 3. D : et posset dicta mater sperare; E : et posset dicta mater ecclesia sperare. — 4. B : in illa huiusmodi; C : in nulla huiusmodi, *corrige en* in villa huiusmodi; D : in villa huiusmodi. — 5. C, D, E : amene. — 6. A : melioribus. — 7. B : de (*au lieu de* deo). — 8. B, C, D, E : sed. — 9. B : Damiate. — 10. quia *manque dans* D, E. — 11. est *manque dans* D, E. — 12. D, E : dirupta. — 13. C : guasta; E : gasta. — 14. D, E : et. — 15. D, E : habuerunt alias. — 16. C : si. — 17. C : quasi; D, E : contra. — 18. D : equitature, *corrige en* equitando (?). — 19. B : fesse; D, E : fesse essent. — 20. hic *manque dans* D, E. — 21. B, C : deguastarent. — 22. D, E : totam. — 23. A, B : hyemem. — 24. B : hieme. — 25. C : esset. — 26. A : vaselles; C : vassellis; E : vasellio. — 27. D, E : Cipro. — 28. B, C : *n'ont pas se*; D, E : se posset homo. — 29. C, D, E : decrescere. — 30. B : denariis. — 31. D, E : que. — 32. D, E : facerent. — 33. D : propositi nostri. — 34. C *répète deux fois* quia postquam. — 35. A, B, C : ubi. — 36. et *manque dans* D. — 37. D, E : Cipro. — 38. B, C : de mortuis aliquis (*corrige, dans C, en* de mortuis aquis). — 39. B, D : Ciprum. — 40. B, D, E : Cipro. — 41. D, E : herbegii. — 42. B : imo; E : ymo. — 43. D, E : homo se de. — 44. B, D, E : Cipro. — 45. D, E : possent naves. — 46. D, E : arrivare.

Arrivare in *Triplim*<sup>1</sup> et *Accon*<sup>2</sup> non esset multum proficuum, quia propter debilitatem<sup>3</sup> equorum non posset homo de facili et cito equitare per terram. Et est sciendum quod ibi<sup>4</sup> non posset restaurari de somagiis<sup>5</sup> et victualibus aliis<sup>6</sup> oportunis exercitui deferendis, et quia nostris gentibus pro fodio<sup>7</sup> exercitus procurando periculum imminet<sup>8</sup> ex castris multis et fortalicis quas prope hec loca<sup>9</sup> possident inimici. Insuper in nullo<sup>10</sup> istorum locorum est portus ubi navium vel lignorum posset magna quantitas residere.

Consuleremus autem arrivare passagium in *Armenia* directe, in contrata<sup>11</sup> vocata *Leas*, et in mense Septembri, dummodo ibidem<sup>12</sup> per unam<sup>13</sup> hyemem solo modo<sup>14</sup> remaneret<sup>15</sup>. Nam hiemali<sup>16</sup> tempore ibi sanum, vero estivo<sup>17</sup> infirmum mirabiliter est morari. Et sciendum est<sup>18</sup> quod regnum Armenie est forte valde et excelsis montibus circumdatum<sup>19</sup>, et per certos passus dumtaxat patet in eum introitus, qui passus castris fortissimis et gentibus sunt munili; que gentes<sup>20</sup> quam cito<sup>21</sup> inimici volunt intrare regnum, notificant illud gentibus Armenie, ita quod ipsi presciunt ante<sup>22</sup> per duos vel tres dies adventum eorum, ut sic possint<sup>23</sup> satis ad resistendum introitui<sup>24</sup> se munire<sup>25</sup>. Et hec omnia avantagia<sup>26</sup> perderentur in portibus aliis<sup>27</sup> antedictis, si<sup>28</sup> alibi arrivarent. Preterea in Armenia<sup>29</sup> habundat et nil constaret<sup>30</sup> herbagium; ubertas ibidem, blada<sup>31</sup> et multitudo boum, vaccarum<sup>32</sup>, porcorum et ceterorum animalium quibus utimur ad vescendum, et blado<sup>33</sup> et venatione<sup>34</sup> et piscibus maris et aque dulcis, quia ibi sunt tres magne riverie. Aque dulces sunt ibidem<sup>35</sup> et flumina magna tria<sup>36</sup>. Portus etiam est<sup>37</sup> ibi unus de bonis mundi repletus<sup>38</sup>, et vocatur *portus des Paus*<sup>39</sup> et est<sup>40</sup> pro-

1. A, B, C : Coriplum, *corrige dans C en* Triplim; D : Triplum; E : Triplim, *corrige en* Tripolinn. — 2. D, E : Accon. — 3. B : debilitatem. — 4. D, E : ibidem. — 5. D, E : salmagiis. — 6. D, E : et aliis. — 7. D, E : federe (*fed'e*). — 8. D : immineret. — 9. D, E : que prope hec (E: hoc) loca. — 10. A, B, C : Insuper non nullo, *corrige dans C en* Insuper in illo. — 11. D, E : directa (*corrige dans D en* directe) et contracta. — 12. E : ibi. — 13. A, B, C : per bonum hyemem. — 14. D, E : solummodo. — 15. B : remanent. — 16. B, C, D, E : hyemali. — 17. D, E : sanum, estivali vero. — 18. B, C, D, E : et est sciendum. — 19. C : circumdatum. — 20. B : qui. — 21. quam cito *manque dans E*. — 22. ante *manque dans D, E*. — 23. D : possunt; E : pnt. — 24. D, E : introeuntibus. — 25. D, E : se iuvare et munire. — 26. E : avantagia. — 27. C : in portibus vel aliis. — 28. B : sibi (*au lieu de* si). — 29. B, C, D, E : Armenia. — 30. D : costaret. — 31. D : ibidem bladorum; E : ibidem et blada. — 32. D, E : et vaccarum. — 33. blado *est biffé dans D*. — 34. D, E : venacionibus. — 35. ibidem *manque dans D, E*. — 36. D : flumina magna tria ibidem; E : flumina magna ibidem tria. — 37. D, E : est etiam. — 38. repletus *manque dans D*. — 39. A, B, C : portus despans; D, E : portus despaus. — 40. et *est manque dans D, E*.